
Corso di formazione N. 13 

 

“TEAM BUILDING E COLLABORAZIONE INTERDIPARTIMENTALE:  

MODELLI E STRUMENTI PRATICI " 

02 DICEMBRE2025 

 

 

AVVOCATURA 
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 
Antonella D'agostino a.dagostino@regione.calabria.it 

 

2 
Giuseppina Nocera giuseppina.nocera@regione.calabria.it 

 

3 
Daniele Messina daniele.messina@regione.calabria.it 

 

4 
Natascia Garascì n.garasci@regione.calabria.it 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 

 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Bianca Pastore bianca.pastore@regione.calabria.it  

2 
Rosa Maria 
Giuseppina 

Alessi r.alessi@regione.calabria.it  

3 Maria Teresa  Morano mt.morano@regione.calabria.it  

4 Francesco  Chiellino f.chiellino@regione.calabria.it  

5 
Luca 

Benedetto 
Caruso lu.caruso@regione.calabria.it  



6 Angelo De Maio angelo.demaio@regione.calabria.it  

7 
Giovanni  PANDULLO g.pandullo@regione.calabria.it  

8 
Francesca  COZZA f.cozza@regione.calabria.it  

9 
Domenico Ferrara domenico.ferrara@regione.calabria.it 

 
 

10 
Alessandra  Giordano Alessandra.giordano@regione.calabria.it 

 
 

11 
Vincenzo Bua v.bua@regione.calabria.it  

 

 
 

DIPARTIMENTO AMBIENTE PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Salvatore Siviglia s.siviglia@regione.calabria.it  

2 Antonio  Servidio an.servidio@regione.calabria.it  

3 
Giovanni  

 
Spadafora g.spadafora@regione.calabria.it  

4 Antonio Droise a.droise@regione.calabria.it  

5 Antonio La Rosa a.larosa@regione.calabria.it  

6 Clementina Torchia clementina.torchia@regione.calabria.it  

7 Rossella Defina r.defina@regione.calabria.it  

8 Tiziana La Pietra  ti.lapietra@regione.calabria.it  



9 Costantino 
Gambardell

a 
c.gambardella@regione.calabria.it  

10 Carmela  Celi carmela.celi@regione.calabria.it  

11 Francesco Sollazzo f.sollazzo@regione.calabria.it  

12 
Simon Luca 

 
Basile  sl.basile@regione.calabria.it  

 

 
 

AUTORITA’ DI AUDIT 
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Paviglianiti Roberta 
roberta.paviglianiti@regione.calabria.
It 

 

2 Carmela Cannizzaro c.cannizzaro@regione.calabria.it  

3 Enrichetta 
De Franco 
Paladini 

en.defranco@regione.calabria.it  

4 Rosanna Di Dio r.didio@regione.calabria.it  

5 Gabriella Dodaro ga.dodaro@regione.calabria.it  

6 Orsola Fabiani orsola.fabiani@regione.calabria.it  

7 
Maria 
Rosaria 

Marcello 
m_rosaria.marcello@regione.calabria
.it 

 

8 Saverino Saladino s.saladino@regione.calabria.it  

9 Giuseppina Sisci g.sisci@regione.calabria.it  

10 
Ida Maria 
Cristina 

Sonni i.sonni@regione.calabria.it  



11 Giulia Zampina g.zampina@regione.calabria.it  

 
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE 

 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Barbara Aversa barbara.aversa@regione.calabria.it  

2 Lucia Buonafede l.buonafede@regione.calabria.it  

 

 
DIPARTIMENTO “ISTRUZIONE e PARI OPPORTUNITA’” 

 
 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 
Fedele Ciro ciro.fedele@regione.calabria.it  

2 
Scarcella Tiziana tg.scarcella@regione.calabria.it  

 
 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI 
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 
Manuela D’andrea manuela.dandrea@regione.calabria.it  

2 
Roberto 

Luigi 

Ruffolo 

 r.ruffolo@regione.calabria.it 
 

3 Vittorio Leonetti v.leonetti@regione.calabria.it  



4 
Alfonso Macri’ a.macri@regione.calabria.it 

 

5 Pierluigi Mancuso pierluigi.mancuso@regione.calabria.it  

6 Vincenzo 
Lucia 

 vincenzo.lucia@regione.calabria.it 
 

7 Sergio Leonetti se.leonetti@regione.calabria.it  

8 Pietro Rocca p.rocca@regione.calabria.it  

9 
Maria Follo maria.follo@regione.calabria.it  

10 
Giuseppina  

Maria 
Fedele giuseppina.fedele@regione.calabria.it  

11 
Guerino Cordiale guerino.cordiale@regione.calabria.it  

12 
Luigi Tavernise luigi.tavernise@regione.calabria.it  

13 
Calonico Felicia f.calonico@regione.calabria.it  

14 
Margherita Tripodi 

margherita.tripodi@regione.calabria.it  

15 Anna Saporito a.saporito@regione.calabria.it  

 
 
 

DIPARTIMENTO “LAVORO”  
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Tommaso Filice tommaso.filice@regione.calabria.it  

2 Giovanni Pulvirenti g.pulvirenti@regione.calabria.it  



3 
 

Simona 
 

Caracciolo 
 

s.caracciolo@regione.calabria.it 
 

4 Mariapia Cardamone mariapia.cardamone@regione.calabria.it  

5 
MARIA 
ROSA 

Nasso mariarosa.nasso@regione.calabria.it  

6 
 

Valentina 
 

Bisignano 
 

valentina.bisignano@regione.calabria.it 
 

7 CRISTINA Fiorenza cristina.fiorenza@regione.calabria.it  

8 

 
BRUNO 

 
Zito 

 
bruno.zito@regione.calabria.it 

 

 

9 Luigi Buono luigi.buono@regione.calabria.it  

10 Rosa Elena Piperata 
 

rosaelena.piperata@regione.calabria.it 
 

 

11 
 

Cosimo 
 

Marra 
 

cosimo.marra@regione.calabria.it 
 

12 Benedetta Bevilacqua benedetta.bevilacqua@regione.calabria.it  

13 Laura Zumbo l.zumbo@regione.calabria.it  

14 
 

Teresa 
 

Aloi 
teresa.aloi@regione.calabria.it  

15 Elisabetta Cirianni elisabetta.cirianni@regione.calabria.it  

16 
 

Andrea 
 

Ripepi 
 

andrea.ripepi@regione.calabria.it 
 

17 Rita Le Piane 
 

rita.lepiane@regione.calabria.it 
 

18 Sandra Malvaso 
 

sandra.malvaso@regione.calabria.it 
 



19 Maura Pirillo maura.pirillo@regione.calabria.it  

20 Cosentino Alessandra alessandra.cosentino@regione.calabria.it  

21 
 

Rodolfo 
 

Elia 
 

r.elia@regione.calabria.it   
 

22 Gianluca Contartese gianluca.contartese@regione.calabria.it  

23 Victoria Frascà 
 

victoria.frasca@regione.calabria.it 
 

 

24 Aurora Veltri aurora.veltri@regione.calabria.it  

25 Sara Costa sara.costa@regione.calabria.it  

26 Francesco Fusca 
 

francesco.fusca@regione.calabria.it 
 

 

27 Simona SITÀ simona.sita@regione.calabria.it  

28 Francesco Filomia francesco.filomia@regione.calabria.it  

29 Giorgio Scarfone giorgio.scarfone@regione.calabria.it  

30 Rita Miscioscia rita.miscioscia@regione.calabria.it  

31 
  Teresa 

 
Panzino teresa.panzino@regione.calabria.it 

 

32 Domenico Abramo 
 

domenico.abramo@regione.calabria.it 
 

 

33 
Giovanni Cuconato giovanni.cuconato@regione.calabria.it 

 

 
 
 



 
 
 

DIPARTIMENTO “ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE”  
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Debora  Nistico’ debora.nistico@regione.calabria.it  

2 Anna Barletta a.barletta@regione.calabria.it  

3 Stefania Agosto s.agosto@regione.calabria.it  

4 Giulia Celi giulia.celi@regione.calabria.it  

5 Rosanna Corigliano rosanna.corigliano@regione.calabria.it  

6 Loredana Tropeano l.tropeano@regione.calabria.it  

7 Valentina Dicerto v.dicerto@regione.calabria.it  

8 Rosa Critello r.critello@regione.calabria.it  

 
 
 
 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA 
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Gianluca Tedesco g.tedesco@regione.calabria.it  

2 Nicola Mayera n.mayera@regione.calabria.it  



3 Caterina Romeo c.romeo@regione.calabria.it  

4 Antonio Macri’ an.macri@regione.calabria.it  

5 Pawel Pugliese pawel.pugliese@regione.calabria.it  

6 Antonio Scarpino antonio.scarpino@regione.calabria.it  

7 Francesca Artusa francesca.artusa@regione.calabria.it  

 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE 
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Eugenia Montilla eu.montilla@regione.calabria.it  

2 
Paola Rizzo p.rizzo@regione.calabria.it  

3 
Manuela Marchese ma.marchese@regione.calabria.it  

4 
Maria Laura Tucci ml.tucci@regione.calabria.it  

5 
Antonia Cafasi a.cafasi@regione.calabria.it  

6 
Eliana Pugliese e.pugliese@regione.calabria.it  

7 
Angelo Parente a.parente@regione.calabria.it  

8 
Federica Lamanna federica.lamanna@regione.calabria.it  

9 
Emilia Tolomeo emilia.tolomeo@regione.calabria.it  

 



 
 
 

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE,  
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E MOBILITÀ SOSTENIBILE 

 
 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Angela Vatrano angela.vatrano@regione.calabria.it   

2 Rosalba Maida rosalba.maida@regione.calabria.it  

3 Gina  Aquino g.aquino@regione.calabria.it  

 
 
 

STRUTTURA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 

 
 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Ermelinda  Gallo e.gallo@regione.calabria.it  

 
 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Antonella Borrello antonella.borrello@regione.calabria.it  

2 Loredana Fazio loredana.fazio@regione.calabria.it  



3 Concetta Esposito concetta.esposito@regione.calabria.it  

4 Vito Galati vito.galati@regione.calabira.it  

5 Luigi Mollica lu.mollica@regione.calabria.it  

6 Antonio Fioriglio a.fioriglio@regione.calabria.it  

7 Giuseppe Frisenda giuseppe.frisenda@regione.calabria.it  

8 Antonio Morabito a.morabito@regione.calabria.it  

 
 
 

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED 
ATTIVITÀ STRATEGICHE 

 
 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 
Tommaso Calabro’ t.calabro@regione.calabria.it  

2 
Vincenzo  Ferrari v.ferrari@regione.calabria.it  

3 
Antonella Sette g.sette@regione.calabria.it  

4 
Francesca Artese f.artese@regione.calabria.it  

5 
Gregorio Muzzi’ g.muzzi@regione.calabria.it;  

6 
Marcella Mazza fm.mazza@regione.calabria.it  

7 
Gaetana Nucera g.nucera@regione.calabria.it  

 
 



 
 
 
 

DIPARTIMENTO “SALUTE E WELFARE” 
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Francesco Tarsia fr.tarsia@regione.calabria.it  

2 Francesco Dattolo f.dattolo@regione.calabria.it  

3 Rosanna Mercuri rosanna.mercuri@regione.calabria.it  

4 Francesco Fucile francesco.fucile@regione.calabria.it  

5 
Giulia Abbruzzo giulia.abbruzzo@regione.calabria.it  

6 Fabio Cosco fabio.cosco@regione.calabria.it  

7 Carla Alida Tripodi ca.tripodi@regione.calabria.it  

8 
Michelangel

o 
Rossano 

michelangelo.rossano@regione.calabria
.it 

 

9 Luigi Carrozza luigi.carrozza@regione.calabria.it  

10 Rita Vara r.vara@regione.calabria.it  

11 Otello Ambrosio otello.ambrosio@regione.calabria.it  

12 Toma Fabio f.toma@regione.calabria.it  

13 Cosimo Cuomo c.cuomo@regione.calabria.it  



14 
Assunta 

Giovanna 
Martire ag.martire@regione.calabria.it  

15 
Stefano 
Natale 

Roda’ stefanonatale.roda@regione.calabria.it  

16 Rosalba Barone r.barone@regione.calabria.it  

17 Roberto De Giovanni r.degiovanni@regione.calabria.it  

18 Francesca Tavella francesca.tavella@regione.calabria.it  

19 Paolo Fabiano paolo.fabiano@regione.calabria.it  

20 Alessia Capace alessia.capace@regione.calabria.it  

21 Francesco Gaudio francesco.gaudio@regione.calabria.it  

22 Daniela Sofi daniela.sofi@regione.calabria.it  

23 Reitano Paolo p.reitano@regionale.calabria.it  

24 
Gemma 

Anna 
Pullano g.pullano@regione.calabria.it  

25 Annamaria Venturini 
annamaria.venturini@regione.calabria.i

t 
 

26 Federica Corso federica.corso@regione.calabria.it  

27 Raffaella Camastra raffaella.camastra@regione.calabria.it  

28 Teresa Celestino  t.celestino@regione.calabria.it  

29 Alessandro Ritorto a.ritorto@regione.calabria.it  

30 Rosanna Gualtieri rosanna.gualtieri@regione.calabria.it  

31 Aida Chiodi  a.chiodi@regione.calabria.it  



 
 
 
 
 

U.O.A FORESTE, FORESTAZIONE, DIFESA DEL SUOLO 
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Olimpia Arcidiacono o.arcidiacono@regione.calabria.it  

2 Barbara Bruno barbara.bruno@regione.calabria.it  

3 Armando Neri armando.neri@regione.calabria.it  

4 Ida Corea i.corea@regione.calabria.it  

 
 

SVILUPPO ECONOMICO 
 
 

 

N. 

 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL 
 

1 Giuseppe  Celsi giuseppe.celsi@regione.calabria.it  

2 Ilario Frajia i.frajia@regione.calabria.it  

3 Emanuela Fallanca emanuela.fallanca@regione.calabria.it  

4 
Consolato 
Maurizio 

Diano m.consolato@regione.calabria.it  

 
 


